
COMUNE DI MONTEPAONE  
UFFICIO DEL SINDACO 

ORDINANZA  N.  34 
PROT. N. 4842 
 
OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente ai sensi dell’art. 54 comma 4 D.lgs. 267/2000- 
                      

Il SINDACO 
RICHIAMATA l’ ordinanza n° 28 del 22.06.2010 a firma del Responsabile dell’area Geom. Francesco 
Ficchì; 
ACCERTATO che parte della viabilità di accesso alla sede Comunale risulta dissestata con gravi lesioni al 
muro di contenimento della stessa; 
CHE per quanto sopra al fine di non aumentare il carico e la pressione esercitata sul muro di contenimento in 
questione, necessita intervenire impedendo lo stazionamento dei veicoli in genere; 
CONSIDERATO  che le gravi lesioni stradali accertate sono tali da far temere un possibile cedimento da 
parte dello stesso; 
TENUTO CONTO  che l’art.- 54, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s. m. stabilisce che il Sindaco, quale 
Ufficiale del Governo, adotta, con atto motivato provvedimento, anche contingibile ed  urgente, al fine di 
prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 
CONSIDERATO CHE il pericolo di caduta comporta l’adozione di misura finalizzata a rimuovere la 
condizione critica con urgenza;  
VISTO l’art. 54 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

ORDINA 
Per i motivi in premessa e che si intendono espressamente richiamare: 

1) Il divieto di sosta e di transito sul tratto di strada di accesso alla Sede Comunale che risulta essere 
gravemente lesionata; 

2) La delimitazione dell’area del suddetto tratto di strada con struttura idonea atta ad impedire il libero 
accesso; 

3) L’installazione di idonea ed opportuna segnaletica stradale.  
 

DEMANDA 
-All’Ufficio Tecnico Comunale la redazione della struttura, per la delimitazione dell’area interessata; 
-Agli Agenti della Polizia Locale e agli altri Agenti della Forza Pubblica di vigilare riguardo al rigoroso 
rispetto. 
  

COMUNICA 
Che contro il presente provvedimento può essere proposto: 
Ricorso al Prefetto di Catanzaro e al Tribunale Amministrativo Regionale di Catanzaro oppure in via 
straordinaria al Presidente della Repubblica. 

DISPONE  
 
La trasmissione della presente ordinanza a: 

1. Prefettura di Catanzaro  
2. Ufficio Tecnico Comunale 
3. Comando Stazione dei Carabinieri di Soverato 
4. Polizia Stradale Distaccamento Soverato 
5. Pubblicazione Albo Pretorio on-line 
6. Polizia Municipale locale 
Montepaone 23.06.2014 
 

                                                                      IL SINDACO 
                                                                                             (Dott. Francesco Froio)        


